(шести миллионов) рублей, а при наличии у физического лица образования или 
ученой степени, предусмотренных пунктом 3.8 Регламента, - не менее 4 000 000 
(четырех миллионов) рублей.  

3.2.4. Размер имущества, принадлежащего этому физическому лицу, 
составляет не менее 12 000 000 (двенадцати миллионов) рублей (с 01.01.2026 – не 
менее 24 000 000 (двадцати четырех миллионов) рублей), а при наличии у 
физического лица образования или ученой степени, предусмотренных пунктом 
3.2.7 Регламента, – не менее 6 000 000 (шести миллионов) рублей (с 01.01.2026 – 
не менее 12 000 000 (двенадцати миллионов) рублей).  

При этом учитывается только следующие виды имущества, в отношении 
которого не установлены обременение и (или) ограничение в распоряжении (за 
исключением передачи такого имущества в соответствии с договором об оказании 
клиринговых услуг для исполнения и (или) обеспечения допущенных к клирингу

[...]

«Финансы, денежное обращение и кредит» или «Финансы». 

3.2.8. Размер дохода физического лица за два года, предшествующие году, в 
котором физическое лицо подало заявление о признании его квалифицированным 
инвестором, в среднем должен составлять не менее 12 000 000 (двенадцати 
миллионов) рублей в год, а при наличии у физического лица образования или 
ученой степени, предусмотренных пунктом 3.8, либо подтверждения наличия у 
физического лица знаний - не менее 6 000 000 (шести миллионов) рублей в год. 

Расчет размера дохода физического лица осуществляется в соответствии с

[...]

НАЛИЧИИ У ЗАЯВИТЕЛЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИЛИ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
РЕГЛАМЕНТОМ, - НЕ МЕНЕЕ 4 000 000 (ЧЕТЫРЕХ МИЛЛИОНОВ) РУБЛЕЙ.  

□ РАЗМЕР ИМУЩЕСТВА, ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ЗАЯВИТЕЛЮ, СОСТАВЛЯЕТ НЕ МЕНЕЕ 12 000 000 

(ДВЕНАДЦАТИ МИЛЛИОНОВ) РУБЛЕЙ (С 01.01.2026 – НЕ МЕНЕЕ 24 000 000 (ДВАДЦАТИ ЧЕТЫРЕХ 
МИЛЛИОНОВ) РУБЛЕЙ), А ПРИ НАЛИЧИИ У ЗАЯВИТЕЛЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИЛИ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ РЕГЛАМЕНТОМ, НЕ МЕНЕЕ 6 000 000 (ШЕСТИ МИЛЛИОНОВ) РУБЛЕЙ (С 
01.01.2026 – НЕ МЕНЕЕ 12 000 000 (ДВЕНАДЦАТИ МИЛЛИОНОВ) РУБЛЕЙ).  

ПРИ ЭТОМ УЧИТЫВАЮТСЯ ТОЛЬКО СЛЕДУЮЩИЕ ВИДЫ ИМУЩЕСТВА, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО 
НЕ УСТАНОВЛЕНЫ ОБРЕМЕНЕНИЕ И (ИЛИ) ОГРАНИЧЕНИЕ В РАСПОРЯЖЕНИИ (ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЕРЕДАЧИ ТАКОГО ИМУЩЕСТВА В СООТВЕТСТВИИ С ДОГОВОРОМ ОБ 
ОКАЗАНИИ КЛИРИНГОВЫХ УСЛУГ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ И (ИЛИ) ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПУЩЕННЫХ К